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(3차추경예산)

김제검산초등학교



김제검산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-02-06 예산액 2,866,949,000

제2023학년도 김제검산초학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2023학년도  김제검산초등학교 세입세출예산총액은 세입세출 각각 금2,866,949,000원으로 하며 세입세

출의 명세는 "세입세출예산서'와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 김제검산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,866,949 2,865,547 1,402 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,890 10,664 0.4

학생복지/교육격차 해소 1,626 1,207,517 42.1

기본적 교육활동 1,866 380,102 13.3

선택적 교육활동 -15,057 717,793 25

교육활동 지원 100 274,700 9.6

학교 일반운영 14,757 276,173 9.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,671 2,675,007 93.3

이전수입 기타이전수입 800 4,980 0.2

자체수입 학부모부담수입 -21,652 157,569 5.5

자체수입 행정활동수입 13,583 29,253 1

기타수입 전년도이월금 0 140 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,679,987 2,670,516 9,471

1.지방교육행정기관이전수입 2,675,007 2,666,336 8,671

1.교육비특별회계전입금수입 2,675,007 2,666,336 8,671

1.교육비특별회계전입금 2,675,007 2,666,336 8,671

1.학교운영비전입금 653,911 653,911 0

2.목적사업비전입금 2,021,096 2,012,425 8,671 돌봄교실 운영비 : 700,000원 * 1개교 = 700,000

방역활동자원봉사자 운영 : -136,000원 * 1개

교 =
-136,000

도시지역방과후학교운영비 : -9,135,000원 * 1

개교 =
-9,135,000

(성립전_3추)방과후 자유수강권 : 18,000,000

원 * 1개교 =
18,000,000

돌봄교실 간식비 : -2,300,000원 * 1개교 = -2,300,000

(성립전_3추)돌봄대체인력 인건비 : 1,490,000

원 * 1개교 =
1,490,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력 인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

운동부지도자 여비, 피복비 : -1,326,000원 * 

1개교 =
-1,326,000

훈련비 및 선수단복비 : -213,000원 * 1개교 = -213,000

특수교육대상자 방과후학교 운영 : -150,000원

 * 1개교 =
-150,000

(성립전_3추)하반기 운동부지도자 추가 인건비

 : 409,000원 * 1개교 =
409,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력 인건비 : 

943,000원 * 1개교 =
943,000

2.기타이전수입 4,980 4,180 800

1.기타공공이전수입 4,980 4,180 800

1.기타공공지원금 4,980 4,180 800

1.기타공공지원금 4,980 4,180 800
(성립전_3추)식생활 탄소중립 실천 캠페인 상

금 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

2.자체수입 186,822 194,891 -8,069

1.학부모부담수입 157,569 179,221 -21,652

1.수익자부담수입 157,569 179,221 -21,652

1.급식비 55,463 55,283 180

1.급식비 36,721 36,541 180 교직원급식비 : 180,000원*1명 = 180,000

2.우유급식비 18,742 18,742 0

2.방과후학교활동비 49,983 68,630 -18,647
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 49,983 68,630 -18,647 방과후 강사비 : -13,498,000원*1회= -13,498,000

방과후 교재 및 재료비 : -5,149,000원*1회= -5,149,000

3.현장체험학습비 31,899 31,899 0

1.현장체험학습비 31,899 31,899 0

4.졸업앨범비 9,934 9,934 0

1.졸업앨범비 9,934 9,934 0

5.돌봄활동운영비 10,290 13,475 -3,185

1.돌봄활동 운영비 10,290 13,475 -3,185 돌봄활동 급식비 : -3,185,000원*1회= -3,185,000

2.행정활동수입 29,253 15,670 13,583

1.사용료및수수료 664 670 -6

1.사용료및수수료 664 670 -6

1.사용료 664 670 -6 시설사용료 : -6,000원*1회= -6,000

2.자산수입 8,050 0 8,050

1.자산매각대 8,050 0 8,050

1.자산매각대 8,050 0 8,050 냉난방기 매각수입 : 1,610,000원*5대= 8,050,000

3.기타행정활동수입 20,539 15,000 5,539

1.이자수입 16,896 14,000 2,896

1.이자수입 16,896 14,000 2,896 이자수입 : 2,896,000원*1회= 2,896,000

2.기타행정활동수입 3,643 1,000 2,643

1.기타행정활동수입 3,643 1,000 2,643 기타행정활동수입 : 2,643,000원*1회= 2,643,000

3.기타수입 140 140 0

1.전년도이월금 140 140 0

1.순세계잉여금 140 140 0

1.순세계잉여금 140 140 0

1.순세계잉여금 140 140 0

세입합계 2,866,949 2,865,547 1,402
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,664 12,554 -1,890

1.기타 교직원보수 1,914 1,914 0

1.교직원대체인건비 1,914 1,914 0

1.기간제교원인건비 1,914 1,914 0

1.기간제교원인건비 1,414 1,414 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,750 10,640 -1,890

1.교직원역량강화 5,060 6,640 -1,580

1.직무연수 5,060 6,640 -1,580

1.일반수용비 5,060 6,640 -1,580 교육경비 : -1,580,000원*1회= -1,580,000

2.교직원복지 3,690 4,000 -310

1.동호회지원 2,690 3,000 -310

1.교직원복지비 2,690 3,000 -310 교직원동아리운영 : -310,000원*1회= -310,000

2.교원안심서비스 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,207,517 1,205,891 1,626

1.급식 관리 967,529 965,767 1,762

1.학교급식운영 967,529 965,767 1,762

1.급식재료구입비 722,071 717,042 5,029

1.급식용식재료비 722,071 717,042 5,029 식품비 : -3,459,000원*1회= -3,459,000

친환경농산물구입 : 8,488,000원*1회= 8,488,000

2.우유급식비 18,742 18,742 0

1.우유급식비 18,742 18,742 0

3.급식운영비 213,519 217,568 -4,049

1.일반수용비 45,251 45,468 -217 급식소모품구입 : 1,089,600원*5회= 5,448,000

급식기구 유지관리 : -1,530,000원*1회= -1,530,000

각종수수료 : -135,000원*1회= -135,000

청소용역 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 18,160 15,000 3,160 전기요금 : 3,160,000원*1회= 3,160,000

3.상하수도료 1,840 5,000 -3,160 상하수도요금 : -3,160,000원*1회= -3,160,000

4.연료비 9,368 14,000 -4,632 연료비 : -4,632,000원*1회= -4,632,000

5.교육운영비 1,800 1,000 800
(성립전_3추)(보)탄소중립식생활교육운영

비 : 400,000원*2회=
800,000

6.비품구입비 137,100 137,100 0

4.대체인건비 3,197 2,415 782

1.기간제근로자인건비 2,947 2,165 782
(자)조리사및조리원대체인건비 : -550,000

웡*1명=
-550,000

(성립전_3추)(목)조리종사원대체인력인건

비 : 942,720원*1회 =
943,000

(성립전_3추)(목)조리종사원대체인력인건

비 : 389,000원*1회=
389,000

2.교직원복지비 250 250 0

5.식생활관환경개선비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.저탄소환경급식운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,172 2,172 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 428 428 0

7.저탄소채식의날운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보건관리 87,455 87,591 -136

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,133 59,269 -136

2.학생건강검사 9,360 9,360 0

1.학생복지비 9,360 9,360 0

3.보건실운영 26,875 26,875 0

1.일반수용비 12,800 12,800 0

2.교육운영비 6,945 6,945 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 3,640 3,640 0

4.비품구입비 3,490 3,490 0

4.방역활동자원봉사자 운영 16,898 17,034 -136

1.일반수용비 16,898 17,034 -136
(목)방역활동자원봉사자 운영비 : 

-136,000원*1회=
-136,000

5.[국고]흡연예방교육운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.보건실 환경개선 물품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 67 67 0

2.비품구입비 933 933 0

2.학교환경위생관리 28,322 28,322 0

1.먹는물관리 10,032 10,032 0

1.일반수용비 10,032 10,032 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

4.공기정화장치운영 15,660 15,660 0

1.일반수용비 15,660 15,660 0

3.학생복지 152,533 152,533 0

1.교육복지우선 37,200 37,200 0

1.학생파악 운영 3,830 3,650 180

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,330 3,150 180 (목)프로그램 운영비 : 180,000원*1회= 180,000

2.맞춤형지원 운영 21,302 20,950 352

1.운영수당 8,015 7,350 665 (목)프로그램 강사비 : 665,000원*1회= 665,000

2.교육운영비 13,287 13,600 -313
(목)프로그램 운영지원비 : -313,000원*1

회=
-313,000

3.환경조성 운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.운영지원 5,668 6,200 -532

1.공무직인건비 920 1,000 -80 (목)연장근로수당 : -80,000원*1회= -80,000

2.일반수용비 2,050 2,050 0

3.여비 530 850 -320 (목)출장비 : -320,000원*1회= -320,000

4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 568 700 -132 (목)비품구입비 : -132,000원*1회= -132,000

2.학생복지운영 115,333 115,333 0

1.졸업앨범제작 9,934 9,934 0

1.학생복지비 9,934 9,934 0

2.학생교과서구입 77,799 77,799 0

1.교육운영비 77,799 77,799 0

3.에듀페이입학지원금 27,600 27,600 0

1.학생복지비 27,600 27,600 0

3.기본적 교육활동 380,102 378,236 1,866

1.교과 활동 237,905 236,039 1,866

1.교과활동지원 102,126 99,126 3,000

1.학습준비물구입 29,920 29,920 0

1.학습준비물 29,920 29,920 0

2.교사용교과서(지도서)구입 21,495 21,495 0

1.교육운영비 21,495 21,495 0

3.보결수업관리 12,500 9,500 3,000

1.기타수당 12,500 9,500 3,000 보결수당 : 20,000원*150명= 3,000,000

4.보충과정운영 21,861 21,861 0

1.운영수당 19,650 19,650 0

2.교육운영비 2,211 2,211 0

5.기초학력지도 16,350 16,350 0

1.운영수당 13,896 13,896 0

2.교육운영비 2,343 2,343 0

최재순 2024년 02월 06일 16시 34분 54초 9 전북특별자치도교육청 김제검산초등학교



2023학년도 세출예산명세서
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 111 111 0

2.과학 교과활동 9,209 10,343 -1,134

1.교과운영 9,209 10,343 -1,134

1.일반수용비 50 400 -350 과학실 일반운영 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 9,159 9,543 -384 과학교구구입 : -170,000원*1회= -170,000

실험실습재료 구입 : -214,000원*1회= -214,000

3.비품구입비 0 400 -400 과학비품구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.[국고]체육 교과활동 60,154 60,154 0

1.교과운영 17,716 17,716 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.교육운영비 4,808 4,808 0

4.비품구입비 10,808 10,808 0

2.[국고]스포츠강사인건비 17,606 17,606 0

1.기간제근로자인건비 15,980 15,980 0

2.기간제근로자법정부담금 1,626 1,626 0

3.[국고]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.스포츠강사 인건비 700 700 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0

5.[국고]스포츠강사맞춤형복지비인상분 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

6.[국고]스포츠강사하반기인건비 19,842 19,842 0

1.기간제근로자인건비 18,138 18,138 0

2.기간제근로자법정부담금 1,704 1,704 0

7.[국고]스포츠강사가족수당추가분 1,440 1,440 0

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

8.체육온활동 2,000 2,000 0
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1.기타수당 350 350 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

9.[국고]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 40,360 40,360 0

1.교과운영 12,360 12,360 0

1.운영수당 6,160 6,160 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 5,200 5,200 0

2.학교예술교육 지원사업(오케스트라)25,000 25,000 0

1.운영수당 11,460 11,460 0

2.교육운영비 6,010 6,010 0

4.비품구입비 7,530 7,530 0

3.학교예술교육 지원사업(합창단) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,288 1,288 0

3.비품구입비 112 112 0

5.외국어 교과활동 20,372 20,372 0

1.교과운영 10,372 10,372 0

1.기타수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 5,632 5,632 0
(목)영어교육 물품구입비 : 445,000원*1회

=
445,000

(목)영어교육 동아리 및 캠프 학생 간식비

 : -445,000원*1회=
-445,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.국제교류수업 활동 지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,608 9,608 0

2.목적사업업무추진비 392 392 0

6.특수교육교과활동 5,684 5,684 0

1.교과운영 3,184 3,184 0
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1.교육운영비 3,184 3,184 0

2.통합교육프로그램 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 142,197 142,197 0

1.자율활동 59,123 59,123 0

1.학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학예회 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

4.과학경연대회 4,736 4,736 0

1.교육운영비 4,736 4,736 0

5.체육대회 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

6.학교특색사업 9,997 9,997 0

1.교육운영비 9,997 9,997 0

7.중창대회 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

8.김제협력지구 16,100 16,100 0

1.일반수용비 3,530 3,530 0

2.운영수당 6,785 6,785 0

3.교육운영비 5,070 5,070 0

4.목적사업업무추진비 715 715 0

9.국제교류수업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 64,299 64,299 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 32,400 32,400 0

1.교육운영비 32,400 32,400 0

2.현장학습 31,899 31,899 0

1.교육운영비 31,899 31,899 0

3.동아리활동 9,900 9,900 0

1.학교스포츠클럽활동 9,900 9,900 0

1.기타수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 8,710 8,710 0

4.봉사활동 3,635 3,635 0

1.자연보호활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.청소용품 3,535 3,535 0

1.일반수용비 3,535 3,535 0

5.진로활동 5,240 5,240 0

1.자기이해활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.진로체험활동 3,840 3,840 0

2.교육운영비 3,840 3,840 0

4.선택적 교육활동 717,793 732,850 -15,057

1.방과후학교 운영 526,555 540,482 -13,927

1.방과후학교운영 447,813 457,745 -9,932

1.교과프로그램 54,865 64,000 -9,135

1.전기요금 16,229 12,600 3,629 (목)전기요금 : 3,629,000원*1회= 3,629,000

2.기타공공요금 1,800 1,800 0

3.교육운영비 34,916 47,680 -12,764
(목)마중물프로그램운영비 : -12,764,000

원*1회=
-12,764,000

4.목적사업업무추진비 1,920 1,920 0

2.특기적성교육 49,983 68,630 -18,647

1.교육운영비 49,983 68,630 -18,647
(수)방과후 위탁비(강사비) : -13,498,000

원*1회=
-13,498,000
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(수)방과후 교재 및 재료비 : -5,149,000

원*1회=
-5,149,000

3.방과후학교 강사운영 300 300 0

1.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.방과후학교 운영지원 333,000 315,000 18,000

1.교육운영비 333,000 315,000 18,000
(목)방과후 위탁운영비 : -11,068,000원*1

회=
-11,068,000

(목)방과후 재료비 : 11,068,000원*1회= 11,068,000

(성립전_3추)(목)자유수강권 : 18,000,000

원*1회=
18,000,000

5.특수교육대상자 방과후학교 운영 9,665 9,815 -150

1.운영수당 1,272 1,422 -150 (목)방과후학교 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 8,393 8,393 0

2.돌봄교실운영 78,742 82,737 -3,995

1.돌봄교실운영 77,132 82,617 -5,485

1.일반수용비 922 922 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 72,495 78,195 -5,700 (수)급식비 : -3,185,000원*1회= -3,185,000

(목)수업재료 구입 및 운영비 : 776,000원

*1회=
776,000

(목)위탁용역비 : -991,000원*1월= -991,000

(목)간식비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 415 200 215 (목)비품구입비 : 215,000원*1개= 215,000

2.돌봄전담사운영 1,610 120 1,490

1.기간제근로자인건비 1,610 120 1,490
(성립전_3추)(목)돌봄대체인력인건비 : 

1,490,000원*1명=
1,490,000

2.독서활동 32,287 32,287 0

1.독서활동운영 32,287 32,287 0

1.도서구입 27,887 27,887 0

1.학생복지비 10,740 10,740 0

2.도서구입비 17,147 17,147 0

2.도서관운영 4,400 4,400 0
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1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교기육성 142,951 144,081 -1,130

1.교기운영 142,951 144,081 -1,130

1.육상부운영 30,568 30,568 0

1.기간제근로자인건비 305 305 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 26,663 26,663 0

2.수영부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.배드민턴부운영 23,142 24,681 -1,539

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.여비 1,974 3,300 -1,326
(목)육성종목 지도자 여비 : -1,326,000원

*1회=
-1,326,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 20,568 20,781 -213
(목)훈련비 및 선수단복비 : -213,000원*1

회 =
-213,000

4.육상부운동부지도자인건비 47,556 47,406 150

1.기간제근로자인건비 42,454 42,380 74 (성립전_3추)(목)인건비 : 73,760원*1명= 74,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 4,102 4,026 76
(성립전_3추)(목)4대보험법정부담금 : 

75,080원*1명=
76,000

5.배드민턴운동부지도자인건비 39,485 39,226 259

1.기간제근로자인건비 35,557 35,360 197 (성립전_3추)(목)인건비 : 196,940원*1명= 197,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,278 3,216 62
(성립전_3추)(목)4대보험법정부담금 : 

61,550원*1명=
62,000

6.리듬체조부운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.기타 선택적 교육활동 16,000 16,000 0

1.기타선택적교육운영 9,000 9,000 0
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1.기후변화교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생태전환교육프로젝트 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 6,750 6,750 0

5.교육활동 지원 274,700 274,600 100

1.교무업무 운영 49,655 49,655 0

1.교무학사운영 49,655 49,655 0

1.교무학사운영 31,675 31,675 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.일반수용비 1,400 2,000 -600 교육과정협의회 운영 : -600,000원*1회= -600,000

3.운영수당 6,480 6,540 -60
(목)교육과정 실천 강사비 : -660,000원*1

회=
-660,000

교육과정협의회 강사비 : 150,000원*2시간

*2명=
600,000

4.교육운영비 18,995 18,335 660
(목)교육과정 실천 프로그램운영비 : 

660,000원*1회=
660,000

2.교육활동홍보 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.입학식 및 졸업식 7,180 7,180 0

1.교육운영비 7,180 7,180 0

4.환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.생활지도운영 35,550 35,550 0

1.학생생활상담지도 11,870 11,870 0

1.배움터자원봉사자 6,870 6,870 0

1.운영수당 6,870 6,870 0
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2.상담실운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 18,130 18,130 0

1.학교폭력맞춤형대응 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

4.어울림 학생 서포터즈단 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 5,550 5,550 0

1.안전교육 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

3.학습지원실 운영 34,285 34,185 100

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.정보화실운영 31,985 31,885 100

1.학교정보화지원 31,385 31,285 100

1.일반수용비 4,250 4,250 0

2.교육운영비 9,511 10,000 -489 컴퓨터등장비수리 : -489,000원*1회= -489,000

3.비품구입비 17,624 17,035 589 정보화기기구입 : 589,000원*1회= 589,000

2.에듀테크 멘토링 운영 600 600 0

1.일반수용비 139 139 0

2.교육운영비 161 161 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.교육여건 개선 155,210 155,210 0

1.교육환경개선 155,210 155,210 0

1.칠판교체 60,000 60,000 0
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1.비품구입비 60,000 60,000 0

2.교실환경개선 67,750 67,750 0

1.비품구입비 67,750 67,750 0

3.계단실 안전난간 설치 11,760 11,760 0

1.일반수용비 11,760 11,760 0

4.교수학습환경개선비 15,700 15,700 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 14,050 14,050 0

6.학교 일반운영 276,173 261,416 14,757

1.학교기관 운영 51,022 49,504 1,518

1.부서기본운영 51,022 49,504 1,518

1.교장실운영 12,756 12,556 200

1.일반업무추진비 9,000 8,800 200 교직원 경조사비 : -300,000원*1회= -300,000

교직원 간담회 : 250,000원*2회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 34,826 33,608 1,218

1.일반수용비 8,788 7,570 1,218 사무용품구입 : 280,000원*2회= 560,000

사무용 기기유지보수 : 200,000원*1회= 200,000

프린터토너 구입 : 458,000원*1회= 458,000

2.기타공공요금 146 146 0

3.여비 23,200 23,200 0

4.교직원복지비 432 432 0

5.일반업무추진비 560 560 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 3,440 3,340 100

1.일반수용비 2,800 2,500 300
사무용품 및 교실지원물품구입 : 300,000

원*1회=
300,000

2.일반업무추진비 640 840 -200 교사회 협의회비 : -200,000원*1회= -200,000
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2.시설 장비 유지 221,551 208,312 13,239

1.학교시설장비유지 221,551 208,312 13,239

1.공공요금및제세공과금 48,607 46,507 2,100

1.전기요금 32,624 30,624 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 6,383 6,283 100 상하수도요금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타공공요금 9,600 9,600 0 전화요금 : -251,000원*1회= -251,000

인터넷통신비 : 251,000원*1회= 251,000

2.시설관리용역 18,336 18,336 0

1.일반수용비 18,336 18,336 0

3.시설일반관리 89,972 78,833 11,139

1.일반수용비 89,972 78,833 11,139 소규모수선비 : 5,069,500원*2회= 10,139,000

시설소모품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

5.시설관리원 인건비 8,890 8,890 0

1.공무직인건비 8,590 8,590 0

2.교직원복지비 300 300 0

6.미화원 인건비 25,670 25,670 0

1.기간제근로자인건비 23,170 23,170 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 900 900 0

7.경비원 인건비 26,812 26,812 0

1.기간제근로자인건비 24,882 24,882 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 930 930 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 535 535 0

1.일반수용비 135 135 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 1,865 1,865 0

1.일반수용비 1,855 1,855 0

2.여비 10 10 0

세출합계 2,866,949 2,865,547 1,402
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